[image: trimbrado superior]

[image: ]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 7/2022

Concede o "Título de Cidadão Cordeiropolense" ao Senhor Pe. Alexander Luiz Dezotti".

A Câmara Municipal de Cordeirópolis decreta:
Art. 1º. Fica concedido o "Título de Cidadão Cordeiropolense", ao Senhor Pe. Alexander Luiz Dezotti.
[image: ]Art. 2º. A referida honraria será entregue em sessão solene a ser oportunamente convocada.
Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Justificativa

	Nascido aos 17 do mês de Março de 1977, na cidade de Araras Estado de São Paulo. Filho de José Antônio Dezotti e Terezinha Aparecida Casarin Dezotti é o primeiro filho de mais duas irmãs: Marta Lílian Dezotti e Monique Aparecida Dezotti.
	Cursou primeiro grau na Escola Carlota Rodini, transferindo-se posteriormente para o escola profissionalizante Alberto Ferez, hoje pertencente a fundação Paula Souza cursando Elétrotécnica.
	Trabalhou por 06 anos na Drogaria Araras, sendo de início pertencente a guarda mirim de Araras e depois como funcionário auxiliar no mesmo estabelecimento.

[bookmark: _GoBack]

Vida Sacerdotal

	Sentindo o chamado para a Vocação Sacerdotal, ingressou no Seminário Propedêutico com 18 anos, juntamente com mais 4 jovens, na cidade de Americana, no ano de 1995, tendo como seu Reitor Padre João Bosco Trevisan e Padre Reginaldo Andrieta, hoje Bispo da Diocese de Jales.
	No ano de 1996 foi para Campinas cursar o 1º ano de filosofia no Seminário Diocesano São João Maria Vianney, lá fez seguidamente os outros dois anos do curso.
	Durante os três anos que cursou Filosofia trabalhou em seu Estagio Pastoral em sua Paróquia de origem, (1995-1996) Nossa Senhora de Fátima em Araras, com Padre Benedito Tadeu Rosa e depois dois anos (1997-1998) na Paróquia Menino Jesus em Limeira, com Padre José Carlos Brandão Cabral, hoje Bispo da Diocese de São João da Boa Vista.
	No ano de 1999, fez o vestibular para a Faculdade de Teologia cursando o mesmo nos 3 anos seguintes o curso, pois são quatro anos para completar a Teologia. Durante este tempo trabalhou em seu estágio pastoral; nos anos 1999 e 2000, na Paróquia Jesus Crucificado em Iracemápolis, com o Padre Sérgio Aparecido Colombo, hoje Bispo da Diocese de Bragança Paulista. Ano 2001 e até julho de 2002, na Paróquia Imaculada Conceição em Leme, com Padre Antônio Ribeiro.
	Ordenado Diácono aos 19 de julho de 2002, na Catedral Diocesana Nossa Senhora das Dores por Dom Ercílio Turco. Foi ordenado Sacerdote de Jesus Cristo, aos 20 de Dezembro de 2002, em sua Paróquia de origem Nossa Senhora de Fátima na cidade de Araras, por Dom Ercílio Turco.
	Transferido no mês de Abril de 2003 pare ser Vigário Paroquial na Paróquia Senhor Bom Jesus dos Aflitos na cidade de Pirassununga, tendo como pároco Monsenhor Otávio Dorigon. Lá permaneceu até fevereiro de 2005.
	No dia 11 de fevereiro de 2005, Festa de Nossa Senhora de Lourdes, tomou posse como Pároco na Paróquia Sagrado Coração de Jesus na cidade de Conchal, permanecendo até fevereiro de 2009.
	No dia 15 de Fevereiro de 2009 tomou posse como Pároco da Paróquia Nossa Senhora do Belém na Cidade de Descalvado, onde esteve até Fevereiro de 2012. Em 04 de fevereiro do ano de 2012 tomou posse como Pároco da Paróquia São Sebastião na Cidade de Limeira, permanecendo até Fevereiro de 2015.
	Como Sacerdote exerceu na Diocese de Limeira as funções: Assessor Diocesano da Pastoral Vocacional de 2003 a 2007. Mestre de Cerimônia do Sólio Diocesano desde 2007 a Maio/2019. Representante do Conselho de Presbíteros da Região Episcopal Leste no ano de 2008. Assessor Diocesano do Apostolado da Oração de 2008 a 2014. Assessor Diocesano da campanha da Fraternidade desde 2014 a 2017. Membro do Conselho de presbíteros da Diocese e Vigário Episcopal da Região Pastoral Centro, triênio 2014-2016, sendo reeleito para o triênio 2017 até Maio/2019.
	Desde Agosto de 2016 até a presente data é Apresentador de Programas na Rede Século 21, emissora Católica que se dedica a Evangelização através dos meios de Comunicação.

Sacerdócio e Trabalhos Comunitários  em Cordeirópolis

	Em 2002, foi transferido para auxiliar como Diácono e após como padre na Paróquia Santo Antônio em Cordeirópolis, com o Padre Antonio Rodrigues Miranda, onde trabalhou ate Abril de 2003.
	Aos 16 dias do mês de Dezembro de 2014 foi nomeado pelo Senhor Bispo Diocesano Dom Vilson Dias de Oliveira, DC, como Pároco da Paróquia Nossa Senhora da Assunção, no Bairro Cascalho em Cordeirópolis, cuja posse aconteceu no dia 11 de fevereiro de 2015, Festa de Nossa Senhora de Lourdes, onde permanece até a presente data.
	Em sua gestão além dos trabalhos pastorais inerentes a vocação e a vida comunitária da paróquia; ampliou o atendimento as famílias mais vulneráveis, com fortes ações sociais e assistência espiritual, através de visitas e fornecimento de cesta básica. Atualmente trabalha em projetos de criação de 02 comunidades, uma no bairro do Engenho Velho (Comunidade São João Batista Scalabrini) e a outra comunidade em local próximo ao Villaggio Corte (Comunidade de Nossa Senhora de Fátima).

	Desta forma, justifico conceder este "Titulo de Cidadão Cordeiropolense" como justa homenagem ao Senhor Pe. Alexander Luiz Dezotti".

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 18 de Novembro de 2022.

[image: ]

[image: trimbrado inferiror]
image1.jpeg

image2.png

image3.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE CORDEIROPOLIS
Edificio "Dr. Cassio de Freitas Levy ~

ESTADODE SAOPAULO

image4.png
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 7/2022 - PROTOCOLO 1973/2022 - 21/11/2022 18:14

image5.jpeg
Rua Carlos Gomes, 999 - Jardim Jaffet - Cordeiropolis/SP - CEP 13490-970